
Příloha k protokolu o SZZ č.........................             Diplomant:   ZÍKOVÁ 
                                                                                                                     Iva 
Vysoká škola: PF JU  České Budějovice           
 
Katedra:  výtvarné výchovy      Aprobace: VV-ČJ       
 
Datum odevzdání posudku:  14.5. 2009   Vedoucí  diplomové práce: 
         

             odb. as. Roman Kubička, akad. mal. 
…………………………………….. 

 
 

 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
(téma) 

 

Otisky a doteky 

     Diplomová práce autorky Ivy Zíkové je prakticky zaměřena. Je tvořena kompletem 
výtvarných prací a doplňkovou teoretickou prací. 
     V úvodu teoretické stati autorka sama ozřejmuje svůj záměr jímž není krajinný popis 
v konvenční podobě. Naopak prostřednictvím plynulého, poetického textu v němž „plynulost, 
přirozenost, vnímavost, důvěrnost a intimita“ odkazují k ponoru k podstatě hledání důvěrného 
vztahu člověka  a krajinného prostředí s ním je člověk v dlouhodobém kontaktu. Právě čas a 
jeho prožívání je v tomto případě oním důležitým prvkem, který již svým tokem odhaluje 
možné asociace. Paralela lidského života a žití stromu je zde inspirací k přemítání. Ono 
shledávání paralel otisků a textur v podobě poetických analogií vyúsťují v pocitu uvolnění, 
oproštění tokem imaginace. Senzitivnost autorce zbraňuje autorčině empatičnosti sklouznout 
do nekontrolovaného sentimentu. V kultivovaném, traktovaném textu autorka i prostřídává 
několik stylů, včetně reportérských glos. Navíc zaujme i snaha o ozvláštňující grafickou 
úpravu textu, která práci posunuje do oblasti poezie v próze, aniž by opomenula postulovaný 
záměr. 
     V praktické části je představeno a zaznamenáno několik fází výtvarné tvorby v podobě 
jakéhosi odkrývání. Programová minimálnost je prostředkem prožívání a tvoření v analogii ne 
nepodobné archaickým zaříkávacím procesům.  Konečně i autorka poznamenává, že „... i 
samotná cesta může být cílem. Vykročení může být dělítkem od minulosti“. Jistě lze najít 
k tomuto způsobu tvorby řadu inspirativních tvůrčích přístupů poukazujících k práci 
některých současných českých tvůrců. V tomto případě však je inspirace zcela osobní a spíše 
evokuje poetiku B. Reynka. Právě onou asociativností a poetikou se naše autorka liší od 
případných vzorů. 
     Diplomovou práci I. Zíkové  d o p o r u č u j i   k obhajobě. 
 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                       výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………  

 
 

 
 
 
 
 
 

       Roman Kubička v.r. 
___________________________                                                                                                                                                                 

podpis  vedoucího diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne 14.května 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
  


